ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ HƯƠNG XUÂN                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 16/BC-UBND                         Hương Xuân, ngày 27 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả xử lý điều chỉnh khung giờ phát thanh loa đài tại xã Hương Xuân

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông.

Thực hiện Công văn số 89/UBND-VP ngày 19 tháng 01 năm 2023 của

UBND huyện Nam Đông về việc đề nghị điều chỉnh khung giờ phát thanh loa

đài tại xã Hương Xuân; Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân báo cáo kết quả xử lý

điều chỉnh khung giờ phát thanh loa đài tại địa bàn như sau:

I. Thực trạng hệ thống Đài truyền thanh của xã:

- Tổng số cụm loa trên địa bàn: 24 cụm. Trong đó:

+ Có 01 cụm ở thôn 9, 01 cụm ở thôn Thuận Lộc không hoạt động được.

+ Còn lại 22 cụm đang hoạt động ổn định.

II. Xử lý nội dung phản ánh về việc điều chỉnh khung giờ phát thanh

tại xã:

1. Nội dung phản ánh:

 Góp ý về việc mở loa phát thanh tại xã Hương Xuân, huyện Nam Đông,

tỉnh TT Huế: Mở loa phát thanh nhằm mục đích thông báo các thông tin quan

trọng, tuy nhiên cũng phải chú ý đến thời gian mở loa để thông báo. Mình sống

ở xã Hương Xuân, Nam Đông, mỗi ngày loa mở vào các khung giờ rất nhạy

cảm: 5h sáng mở đến 6h, 11h mở đến 12h, chiều 17h đến 18h. Nội dung thông

báo chẳng có gì, chỉ toàn nghe quảng cáo, phát nhạc làm ảnh hưởng ô nhiễm

tiếng ồn đến các hộ dân ở gần trạm loa. Ví dụ thực tiễn, sáng 5h sáng người dân

đang ngủ ngon lành thì loa lại mở lên chương trình thể dục buổi sáng sau đó là

quảng cáo đến 6h, thời gian nghỉ ngơi của người dân mà lại bị ảnh hưởng bởi

tiếng ồn từ loa của chính quyền, 11h cũng vậy thấy vì thể dục thì lại quảng cáo...

Mình kiến nghị nên thay đổi lại khung giờ phát loa như 9h sáng, hoặc 15h chiều

và phát loa chỉ khi có các thông báo chứ quảng cáo thì ai mà nghe và lại gây ức

chế cho người dân. Các dịp nghỉ Lễ, Tết.

2. Xử lý:

Qua nội dung phản ánh của người dân đang ở xã Hương Xuân, huyện Nam

Đông, tỉnh Thừa Thiên Huế thông qua hệ thống thông tin phản ánh hiện trường

(địa chỉ: tuongtac.thuathienhue.gov.vn); UBND xã Hương Xuân đã chỉ đạo

ngành chuyên môn nghiên cứu, rà soát các văn bản của các cấp quy định về thời

2

gian, thời lượng phát thanh của Đài cấp xã để tham mưu. Theo đó, tại điểm 2

điều 10 Quy chế Hoạt động của đài truyền thanh xã, phường, thị trấn trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế (Ban hành kèm theo Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND

ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế) quy định:

“Địa bàn các huyện và thị xã: Đài cấp xã phát thanh tối đa 2 lần/ngày

(sáng, chiều), tối đa 45 phút/lần bao gồm cả thời gian tiếp sóng đài cấp trên, 7

ngày/tuần (tối đa 30 phút/lần đối với ngày thứ 7 và chủ nhật); Chú trọng tăng

thời lượng nội dung thông tin tại cơ sở, đảm bảo tối thiểu 3 chương trình tự sản

xuất/01 tuần”.

Xét thấy nội dung phản ánh nêu trên của người dân là phù hợp, có cơ sở

và đúng theo quy định của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. Tuy nhiên, hiện nay

trên hệ thống truyền thanh của xã Hương Xuân cũng như các xã, thị trấn điều cài

chế độ phát thanh tự động chung do huyện cài đặt nên 03 khung giờ phản ánh của

người dân điều là khung giờ của chương trình đài phát thanh của huyện nên xã

không tự ý điều chỉnh khung giờ phát song được.

Vấn đề này UBND xã sẽ sớm phối hợp, đồng thời kiến nghị với ngành chức

năng cấp trên để điều chỉnh về thời gian, thời lượng phát thanh của Đài xã đảm

bảo đúng quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả xử lý nội dung phản ánh của người dân đang ở

xã Hương Xuân, huyện Nam Đông, tỉnh Thừa Thiên Huế thông qua hệ thống

thông tin phản ánh hiện trường (địa chỉ: tuongtac.thuathienhue.gov.vn)./.

Nơi nhận:           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                          CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.

                                                                                  Nguyễn Thị Bích Ngọc

3

		2023-01-27T14:09:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân<huongxuannd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-27T14:09:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân<huongxuannd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!